1
Introduction

2.
Théorie générale des droits
individuels

3.
Relation de soins et Droit a la
santé

4. Droit et soins et vulnérabilité

5. Choix éclairé des soins

6.
Protection des données de santé
et digitalisation

7.Responsabilités
professionnelles

8. Assistance médicale en début
et fin de vie

Contréle des connaissances

12.03 Je
13.03 Ve

22.04Me

23.04Je

24.04 Ve

20.05Me

21.05Je

22.05Ve

17.06 Me

18.06 Je

19.06 Ve

26.08 Me

27.08Je

28.08 Ve

23.09 Me

24.09 Je

25.09 Ve

2110 Me

22.10Je

23.10 Ve

25.11Me

26.11Je

27.1Ve

13.01.2027
14.01.2027

CAS 1 Droit des patientes et patients

13h30 - 17h00
08h45 - 12h15
13h30 - 17h00

08h45 - 09h15
0%h15- 12h15

13h30 - 17h00

08h45 - 12015
13h30 - 15h00
15h30 - 17h00
08h45 - 12h15
13h30 - 17h00

08h45 - 12h15

13h30 - 17h00
8h45-12h15
13h30-17h00
08h45 - 12h15
13h30 - 17h00

08h45 - 12h156
13h30 - 17h00
08h45 - 12015

13h30 - 17h00

08h45 - 12015
13h30 - 17h00

08h45 - 12015
13h30 - 15h00
15h30 - 17h00
08h45 - 10h15
10h45 - 12h15

13h30 - 17h00

08h45 - 12015
13h30 - 17h00

08h45 - 12015
13h30-17h00

08h45 - 12015
13h30 - 17h00
08h45 - 12015
13h30 - 17h00

08h45-12h15
13h30-17h00
08h45-12h15
13h30-15h00
15h30 - 17h00
08h45 - 12015
13h30 - 17h00

08h45 - 10h15
10h45 - 12h15
13h30 - 17h00
8h45 - 12h15

13h30-17h00
08h45-10h15
10h45-12h15
13h30-17h00

09h00-12h00
09h00-18h00

2026

Introduction au droit
Introduction au droit de la santé
Introduction & la recherche juridique

Bienvenue et présentation fil rouge du CAS 1
Droits fondamentaux, histoire et théorie générale

Droits fondamentaux, histoire et théorie générale

Droit & la santé (international)

Equité, égalité, discrimination (cadre international)
Démocratie sanitaire

Le rationnement des soins / discussions

Exercices

Equité, égalité, discrimination (aspects spécifiques)

Droit & la santé, droit aux soins

Fondements juridiques de la relation de soins (public/privé)
Droit des patientes et patients

Empowerment des patientes et patients

Exercices

Concept de la vulnérabilité
Droit aux soins, femmes et enfants
Droit aux soins et personnes migrantes

Droit aux soins et personnes en situation de handicap

Droit aux soins et personnes dgées
Droit aux soins et répression pénale

Choix éclairé des soins

Exercices

Communication envers les patientes et patients

Présentation générale de la protection de I'adulte

Mesures personnelles anticipées (directives anticipées et mandat pour cause
d'inaptitude)

Mesures étatiques | (mesures de plein droit + curatelles)

Mesures étatiques |l (PAFA et traitement consécutif)

Exercices

Secret professionnel
Secret professionnel et procédures judiciaires

Protection des données

E-health, dossier électronique, télémédecine
Protection des données, travail et assurances
Exercices

Responsabilité civile médicale
Responsabilité hospitaliere ordinaire
Responsabilité et irresponsabilité pénale
L'expertise psychiatrique en droit pénal
Bureau d’expertises FMH en RC
Régimes spéciaux de responsabilité

Exercices

Début de la vie (aspects éthiques)

Naissance, contraception, stérilisation, IVG, statut foetus in vivo

PMA : possibilités médicales

Cadre juridique de la PMA, du DPI et statut de I'embryon humain in vitro, « méres
porteuses »

Exercices

Fin de la vie, historigue, enjeux politiques et sociétaux

Fin de la vie, aspects juridiques suisses et internationaux

Exercices

Examen écrit
Examen oral

Programme sous réserve de modification minime



