

Module	Date	Horaire	Cours		
1 Introduction	12.03 Je	13h30 – 17h00	Introduction au droit		
	13.03 Ve	08h45 – 12h15	Introduction au droit de la santé		
		13h30 – 17h00	Introduction à la recherche juridique		
2. Théorie générale des droits individuels	22.04 Me	08h45 – 09h15 09h15-12h15	Bienvenue et présentation fil rouge du CAS 1 Droits fondamentaux, histoire et théorie générale		
		13h30 – 17h00	Droits fondamentaux, histoire et théorie générale		
	23.04 Je	08h45 – 12h15	Droit à la santé (international)		
		13h30 – 15h00	Équité, égalité, discrimination (cadre international)		
		15h30 – 17h00	Démocratie sanitaire		
	24.04 Ve	08h45 – 12h15	Le rationnement des soins / discussions		
		13h30 – 17h00	Exercices		
3. Relation de soins et Droit à la santé	20.05 Me	08h45 – 12h15	Équité, égalité, discrimination (aspects spécifiques)		
		13h30 – 17h00	Droit à la santé, droit aux soins		
	21.05 Je	8h45-12h15	Fondements juridiques de la relation de soins (public/privé)		
		13h30-17h00	Droit des patientes et patients		
	22.05 Ve	08h45 – 12h15	Empowerment des patientes et patients		
		13h30 – 17h00	Exercices		
4. Droit et soins et vulnérabilité	17.06 Me	08h45 – 12h15	Concept de la vulnérabilité		
		13h30 – 17h00	Droit aux soins, femmes et enfants		
	18.06 Je	08h45 – 12h15	Droit aux soins et personnes migrantes		
		13h30 – 17h00	Droit aux soins et personnes en situation de handicap		
	19.06 Ve	08h45 – 12h15	Droit aux soins et personnes âgées		
		13h30 – 17h00	Droit aux soins et répression pénale		
5. Choix éclairé des soins	26.08 Me	08h45 – 12h15	Choix éclairé des soins		
		13h30 – 15h00	Exercices		
		15h30 – 17h00	Communication envers les patientes et patients		
	27.08 Je	08h45 – 10h15	Présentation générale de la protection de l'adulte		
		10h45 – 12h15	Mesures personnelles anticipées (directives anticipées et mandat pour cause d'inaptitude)		
		13h30 – 17h00	Mesures étatiques I (mesures de plein droit + curatelles)		
	28.08 Ve	08h45 – 12h15	Mesures étatiques II (PAFA et traitement consécutif)		
		13h30 – 17h00	Exercices		
6. Protection des données de santé et digitalisation	23.09 Me	08h45 – 12h15	Secret professionnel		
		13h30-17h00	Secret professionnel et procédures judiciaires		
	24.09 Je	08h45 – 12h15	Protection des données		
		13h30 – 17h00	E-health, dossier électronique, télémédecine		
	25.09 Ve	08h45 – 12h15	Protection des données, travail et assurances		
		13h30 – 17h00	Exercices		
7. Responsabilités professionnelles	21.10 Me	08h45-12h15	Responsabilité civile médicale		
		13h30-17h00	Responsabilité hospitalière ordinaire		
	22.10 Je	08h45-12h15	Responsabilité et irresponsabilité pénale		
		13h30-15h00 15h30 – 17h00	L'expertise psychiatrique en droit pénal Bureau d'expertises FMH en RC		
	23.10 Ve	08h45 – 12h15	Régimes spéciaux de responsabilité		
		13h30 – 17h00	Exercices		
8. Assistance médicale en début et fin de vie	25.11 Me	08h45 – 10h15	Début de la vie (aspects éthiques)		
		10h45 – 12h15	Naissance, contraception, stérilisation, IVG, statut fœtus in vivo		
		13h30 – 17h00	PMA : possibilités médicales		
	26.11 Je	8h45 – 12h15	Cadre juridique de la PMA, du DPI et statut de l'embryon humain in vitro, « mères porteuses »		
		13h30-17h00	Exercices		
	27.11 Ve	08h45-10h15	Fin de la vie, historique, enjeux politiques et sociétaux		
		10h45-12h15 13h30-17h00	Fin de la vie, aspects juridiques suisses et internationaux Exercices		
Contrôle des connaissances		13.01.2027	09h00-12h00	Examen écrit	
		14.01.2027	09h00-18h00	Examen oral	